
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 218/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no use, de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 751302/2014-74 - Alfredo Carlos 
Rodrigues Feitosa, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
cadastramento Biorrepositório do Projeto de Pesquisa na Plataforma Brasil 
intitulado: "Efeito de Terapias Anti-neoplásicas do Câncer de Mama sobre a 
Doença Periodontal", Coordenado pelo docente Alfredo Carlos Rodrigues 
Feitosa. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláure)nig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 217/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014053/2014-32 - Martha Alayde 
Alcântara Salim, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Martha Alayde Alcântara Salim, lotada no 
Departamento de Clinica Odontológica, para realização de Atividade 
Esporádica ministrando curso teórico na Associação Brasileira de Odontologia - 
ABO/ES, nos dias 20/09/2014, 15/10/2014, 08/11/2014 e 26/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2014. 

Profa. Dra. GláuãUvRátides de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 216/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no ProCesso n° 015423/2014-59- Centro de Ciências 
da Saúde, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes Helder Mauad e Breno Valentim Nogueira, Titular e 
Suplente, respectivamente, como representantes do Centro de Ciências da 
Saúde junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, pelo período de 
02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Presidente 

cyvvc. 
P ICALN  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 215/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 000586/2014-37- Departamento de 
Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação apresenta 
da pela docente — Angélica Espinosa Barbosa Miranda — Departamento de 
Medicina Social - Relatório de atividades desenvolvidas durante afastamento 
para "Compartiendo experiências em el uso de pruebas rápida em 
Latinoamérica para la prevención em de la Sífilis congênita Y la transmisión 
vertical del VIH" realizada na cidade de Lima - Peru no período de 20 a 
22/02/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2014. 

Profa. Dra. Glãdedgues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 214/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 740344/2014-80 - Departamento 
Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação apresenta 
da pela docente — Leticia Batista Azevedo Rangel - Departamento de Ciências 
Farmacêuticas - Relatório de atividades desenvolvidas durante afastamento para 
pós-doutorado realizado na University of Texas Health Sciences Center at San 
Antonio, Texas, EUA. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2014. 

c-t v-vtio,„-49 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 213/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 753383/2014-47 - Departamento de 
Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Claudia Batitucci Dos Santos Daroz — Departamento 
de Prótese Dentária — Relatório final de projeto de Extensão "Programa de 
Atendimento à Saúde •  Bucal para População de baixa renda", desenvolvido 
junto à igreja Santa Rita na Praia do Canto. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 212/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 753386/2014-81 — Departamento de 
Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Claudia Batitucci dos Santos Daroz — Departamento 
de Prótese Dentária — Solicita cancelamento do Projeto de Extensão "Programa 
de Atendimento à Saúde Bucal para População de Baixa Renda", desenvolvido 
junto à igreja Santa Rita na Praia do Canto. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2014. 

°N\ 
Profa. Dra. Gláucia o r gues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 210/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014312/2014-25 — Departamento de 
Clínica Odontológica , 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Rosana de Souza Pereira — Departamento• de Clínica 
Odontológica - Projeto de Extensão intitulado: "Tratamento Endodôntico de 
molares em paciente carentes que procuram atendimento no Curso de 
odontologia da UFES" 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2014. 

ovvvcia,_/--P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 209/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 751812/2014-41 — Departamento de 
Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Kátia Souza Carvalho - Departamento de Medicina 
Social - Projeto de Extensão intitulado: "Programa Técnico Científico em 
Medicina Legal e Criminalistica". 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 208/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 749550/2014-55 — Colegiado de 
Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo Colegiado de Terapia Ocupacional — solicitação de alteração 
de pré-requisito nas disciplinas (M5006683) Saúde e Sociedade I ser pré-
requisito para (MS006701) Saúde e Sociedade II e (DIS09987) 
Terapia Ocupacional e Gestão de Serviços de Saúde; (MS006701) Saúde e 
Sociedade II ser pré-requisito para as disciplinas (DIS10557) Terapia 
Ocupacional em Geriatria e Gerontologia, (DIS09982) Terapia Ocupacional em 
Pediatria, (DIS09973) Terapia Ocupacional em Saúde Mental e Psiquiatria I 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2014. 

a\ neve, 
Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 207/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 737133/2014-60 — Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho 2014, apresentado pelo Departamento de Medicina Social . 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2014. 

ov-wei6%-r 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s

f 
de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 206/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 729270/2014-21 — Departamento 
de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho 2014, apresentado pelo Departamento de Departamento de Clinica Cirúrgica 
— Plano Individual de Trabalho 2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 205/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 732083/2014-24 - Departamento 
de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho 2014, apresentado pelo Departamento de Pediatria - 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2014. 

ot 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente • 



• 

• 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 204/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 730620/2014-00 — Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho 2014, apresentado pelo Departamento de Educação Integrada em 
Saúde — Plano Individual de Trabalho 2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

